
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Quarta, 17 de Fevereiro de 2016 – Ano III – Edição 712 – Nova Cruz/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 28/2016-GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar a servidora JOANA DARC 

ALVES DA S. CAMPOS, do cargo de 

Supervisora, sob a matrícula nº 087, por 

motivo de aposentadoria tempo de 
contribuição, conforme nº do benefício: 

1679192849, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  
 

Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em 
contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 

29 de janeiro de 2016. 

 

Registre-se, Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova 
Cruz/RN, em 17 de Fevereiro de 2016. 

 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 29/2016-GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar a servidora MARIA DO 

LIVRAMENTO DUARTE, do cargo de 

Auxiliar Administrativo, sob a matrícula nº 

445, por motivo de aposentadoria por idade, 
conforme nº do benefício: 1679195090, lotada 

na Secretaria Municipal de Assistência Social.   

 
Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 
29 de janeiro de 2016. 

 

Registre-se, Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova 

Cruz/RN, em 17 de Fevereiro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 30/2016-GP. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 

que rege a Estrutura e Organização do Poder 
Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Revogar a Portaria nº 12/2016-GP.  

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 

de sua publicação revogadas as disposições em 
contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 17 de fevereiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 31/2016-GP. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 

que rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º.   Nomear o senhor MARCELO 

NUNES SIMÃO, para ocupar o cargo de 

Auxiliar Operacional da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, Transportes e Obras 

Públicas, de provimento em comissão, com 

direito a percepção da remuneração 
equivalente ao Padrão CC-16. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em 
contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 17 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

 

LICITAÇÃO 
 

 

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 220101/2016 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE INSTALAÇÃO DE POSTOS, REDE 
PARA OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO E 

CENTRAL DE GÁS MEDICINAL PARA 

OXIGÊNIO, PARA O HOSPITAL 
MONSENHOR PEDRO MOURA DO 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN. 

O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela 

Portaria n. 125/2015 da Prefeitura Municipal 
de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições 

legais, torna público aos interessados que o 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 220101/2016, 
cujo certame se deu às 10h do dia 17/02/2016, 

sagrou o seguinte proponente: MEDGÁS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE GASES 
LTDA-ME, CNPJ: 19.658.382/0001-73 

vencedor do único item deste certame, 

conforme consta no mapa de apuração anexo 
aos autos. 

  

Nova Cruz/RN, 17 de fevereiro de 2016. 

 

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL 220101/2016-

PMNC. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO DE POSTOS, REDE 

PARA OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO E 
CENTRAL DE GÁS MEDICINAL PARA 

OXIGÊNIO, PARA O HOSPITAL 

MONSENHOR PEDRO MOURA DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN. 

DATA DE ABERTURA: 17 de fevereiro de 

2016, às 10:00 horas. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

QUARTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Circunstanciado pelo Relatório apresentado 

pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/RN, datado do dia 17 de fevereiro 
de 2016, que indicou a empresa MEDGÁS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE GASES 

LTDA-ME, CNPJ: 19.658.382/0001-
73vencedora do único item deste certame, 

aprovo a instrução do processo e confirmo o 

julgamento e classificação final da proposta, 
haja vista terem sido obedecidas as regras do 

edital e das Leis 10.520/02 e 8.666/93. 

 

E por não haverem vícios e nulidades a serem 
sanadas venho HOMOLOGAR o resultado 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

220101/2016, no valor global de R$ 36.490,00 
(trinta e seis mil quatrocentos e noventa reais) 

a empresa MEDGÁS COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE GASES LTDA-ME, CNPJ: 
19.658.382/0001-73, referente ao único item 

deste certame, adjudicado, haja vista essa 
empresa ter apresentado a melhor e mais 

vantajosa proposta para o Município. 

Nova Cruz/RN, em 17 de fevereiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL 220101/2016 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal, por intermédio do Fundo 

Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MEDGÁS COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE GASES LTDA-ME, CNPJ: 

19.658.382/0001-73 
MODALIDADE: Pregão Presencial, tipo 

menor preço global. 

OBJETO: Contratação de serviço de instalação 
de postos, rede para oxigênio e ar comprimido 

e central de gás medicinal para oxigênio, para 

o Hospital Monsenhor Pedro Moura do 
Município de Nova Cruz/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 36.490,00 (trinta e seis 

mil quatrocentos e noventa reais). 
DATA DE ASSINATURA: 17/02/2016. 

VIGÊNCIA: 17/12/2016 a 31/12/2016. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  

Unid. Adm.: 08.301-Fundo Municipal de 

Saúde 
Proj/ativ.: 2027 - Manutenção das atividades 

do Hospital Mons. Pedro Moura  

Nat. Despesa: 33903900-Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Jurídica 

Fonte: 100. 181 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 

ADITIVO 

REEQUILÍBRIO DE CONTRATO – REF. 

AO PREGÃO PRESENCIAL SRP 

011/2013.  

Contratante: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal. 

Contratado: CSL – COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 

02.075.420/0001-62. 
Objeto: Locação de software de folha de 

pagamentos, com inclusão de 1 (um) 

funcionário, para atender a demanda da 
secretaria municipal de administração do 

município de Nova Cruz/RN. 

Fundamento Legal: art. 9º, da Lei 10.520/02 
c/c art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 

8.666/93. 

Obs.: Fica reajustado o valor do contrato 
passando o objeto adjudicado ao 

CONTRATADO a vigorar com o valor de R$ 

5.312,16 (cinco mil trezentos e doze reais e 
dezesseis centavos). 

 

CID ARRUDA CÂMARA 

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 

050101/2016 

DISPENSA 040102/2016 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal, por intermédio do Fundo 

Municipal de Assistência Social 
CONTRATADO (A): CARLOS EDUARDO 

DOS SANTOS, CPF: 199.344.404-15 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 
OBJETO: Locação de imóvel para 

funcionamento do: CREAS da Secretaria 

Municipal de Assistência Social de Nova 
Cruz/RN 

VALOR TOTAL: R$ 690,87 (seiscentos e 

noventa reais e oitenta e sete centavos) reais 
por mês. 

DATA DE ASSINATURA: 05/01/2016. 

VIGÊNCIA: 05/01/2016 a 31/12/2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  

Und. Adm: 10.301 – Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Proj/Ativ: 2068 – Serviço de Proteção a 

Atendimento Especializado a Família e 
Indivíduos – PAFI/CREAS 

Nat Despesa: 3390.36 - Outros Serv. de 

terceiros P. física 
Fonte: 181 - Convênios e programas; 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 

050102/2016 

DISPENSA 040102/2016 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal, por intermédio do Fundo 

Municipal de Assistência Social 

CONTRATADO (A): MARCELO LISBOA 
DA CUNHA LIMA, CPF: 130.196.194-91 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 

OBJETO: locação de imóvel para 
funcionamento do: SCFV SEMEAR da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Nova Cruz/RN 

VALOR TOTAL: R$ 1.815,06 (um mil 

oitocentos e quinze reais e seis centavos) por 

mês 
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2016. 

VIGÊNCIA: 05/01/2016 a 31/12/2016. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  
Und. Adm: 10.301 – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Proj/Ativ: 2060 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Assistência Social 

Nat Despesa: 3390.36 - Outros Serv de 

terceiros P. física 
Fonte: 100 – Recursos Ordinários; 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 

050103/2016 

DISPENSA 040102/2016 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal, por intermédio do Fundo 
Municipal de Assistência Social 

CONTRATADO (A): FLÁVIO CESAR 
NOGUEIRA, CPF: 914.478.364-72 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 

OBJETO: locação de imóvel para 
funcionamento do Projeto SEMEAR da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Nova Cruz/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 1.768,64 (um mil e 

setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e 

quatro centavos) por mês 
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2016. 

VIGÊNCIA: 05/01/2016 a 31/12/2016. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. 
DOTAÇÃO:  

Und. Adm: 10.301 – Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Proj/Ativ: 2060 – Manutenção do Fundo 

Municipal de Assistência Social 

Nat Despesa: 3390.36 - Outros Serv de 
terceiros P. física 

Fonte: 100 – Recursos Ordinários; 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 

050104/2016 

DISPENSA 040102/2016 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal, por intermédio do Fundo 

Municipal de Assistência Social 
CONTRATADO (A): MANOEL FELIPE 

SOBRINHO, CPF: 294.978.254-04 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 
OBJETO: Locação de imóvel para 

funcionamento do Centro de Referência da 

Assistência Social – CRAS II (Frei Damião), 
da Secretaria Municipal de Assistência Social 

de Nova Cruz/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 630,07 (seiscentos e 
trinta reais e sete centavos) por mês 

DATA DE ASSINATURA: 05/01/2016. 

VIGÊNCIA: 05/01/2016 a 31/12/2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  

Und. Adm: 10.301 – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Proj/Ativ: 2063 – Serviço de Proteção a 

Atendimento a Família – PAFI/CRAS 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

QUARTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Nat Despesa: 3390.36 - Outros Serv. de 

terceiros P. física 
Fonte: 181 - Convênios e programas; 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 

050105/2016 

DISPENSA 040102/2016 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal, por intermédio do Fundo 

Municipal de Assistência Social 

CONTRATADO (A): JOSÉ FERREIRA DA 
SILVA, CPF: 027.119.084-10 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 

OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento do SCFV Força Jovem, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Nova Cruz/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 1.260,15 (um mil 

duzentos e sessenta reais e quinze centavos) 
por mês 

DATA DE ASSINATURA: 05/01/2016. 

VIGÊNCIA: 05/01/2016 a 31/12/2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  

Und. Adm: 10.301 – Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Proj/Ativ: 2060 – Manutenção do Fundo 

Municipal de Assistência Social  
Nat Despesa: 3390.36 - Outros Serv. de 

terceiros P. física 

Fonte: 181 - Convênios e programas; 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

170202/2016 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para aquisição de bobinas para 

ponto eletrônico, em atendimento à demanda 
da Secretaria Municipal de Tributação e 

Arrecadação do Município de Nova Cruz/RN. 

Declaro o interessado A HORA CERTA 
RELÓGIOS DE PONTO LTDA ME, CNPJ: 

02.037.818/0001-04, como apto e fornecedor 

da proposta mais vantajosa para o 
fornecimento. O fornecimento será realizado 

sob a responsabilidade e fiscalização desta 

Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 
valor da contratação do fornecimento, qual 

seja, R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), e 

em face de notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Tributação e Arrecadação, sendo fundamental 
para a efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 17 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

170201/2016 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 

confecção e instalação da porta central do 
Centro de Referência de Assistência Social – 

CRAS Centro, do Município de Nova 
Cruz/RN. Declaro o interessado G. A. 

TOSCANO – ME, CNPJ: 23.383.991/0001-

34, como apto e fornecedor da proposta mais 
vantajosa para o serviço. O serviço será 

executado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se 
dá pelo pequeno valor da contratação do 

fornecimento, qual seja, R$ 1.770,00 (um mil 

setecentos e setenta reais), e em face de 
notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 17 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

PODER LEGISLATIVO 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 


